УИД: 76RS0016-01-2021-002989-07

Дело № 1-231/2021г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярославль 27 июля 2021г.

Дзержинский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи ФИО38

при секретаре ФИО39

с участием государственных обвинителей ФИО40

потерпевшей ФИО36.,

защитника, адвоката адвокатской конторы

Дзержинского района г.Ярославля ордер №023628 от 23.06.2021г.) ФИО41

подсудимого ФИО42

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО43 ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Ярославля, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении 2-х малолетних детей, работающего водителем в 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: г.Ярославль, 

<

адрес>, проживающего по адресу:г.Ярославль, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30,п.Г ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО45 совершил покушение на тайное хищение чужого имущества (на кражу), с банковского счета,при следующих обстоятельствах:

ФИО46 в период времени с 15 часов 42 минут до 16 часов 32 минут 17 декабря 2020 года, находясь на первом этаже помещения «Бани № 9», расположенной по адресу:

<

...>, у кассового окна нашел банковскую карту №№ ПАО Банк «ФК Открытие» расчетный счет № №, после чего у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с указанного банковского счета, открытого по адресу: 

<

...> на имя ФИО12. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета,ФИО47 действуя умышленно, из корыстных побуждений, 17 декабря 2020 года в период времени с 16 часов 32 минут до 17 часов 34 минуты, находясь в 

<

адрес>, используя приложение интернет-магазина «WILDBERRIES», установленное в принадлежащем ему сотовом телефоне, оформил заказ выбранного им товара, для оплаты которого, ввел в вышеуказанное приложение реквизиты банковской карты № № ПАО Банк «ФК Открытие» расчетный счет № №, открытого на имя ФИО13., и осуществил оплату товара несколькими операциями на 4441 рубль, 786 рублей и 2802 рубля, а всего на общую сумму 8029 рублей, с принадлежащего ФИО14. банковского счета № №, банковской карты № № ПАО Банк «ФК Открытие». 

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО48 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как деньги в сумме 4441 рубль ООО «Вайлдберриз» были перечислены обратно на банковский счет № № банковской карты № № ПАО Банк «ФК Открытие», открытый на имя ФИО15.Таким образом ФИО49 тайно похитил с банковского счета № № банковской карты № № ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащие ФИО16. деньги в сумме 3588 рублей. В случае доведения ФИО50 преступления до конца ФИО17. был бы причинен материальный ущерб на сумму 8029 рублей. 

Свою вину в объеме, изложенном в приговоре, подсудимый ФИО51 признал полностью. В судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

Из исследованных показаний ФИО52 в качестве подозреваемого и обвиняемого от 02 февраля 2021г., от 28 апреля 2021г., от 11 мая 2021г. усматривается, что работая в 

<

данные изъяты> экспедитором, 17.12.2020 около 16 часов 00 минут осуществлял доставку воды в ООО «Чкаловский плюс Баня № 9» по адресу: 

<

...>. Войдя в холл бани, он подошел к кассовой зоне, у которой выгрузил товар, затем подошел к окошку кассы, передал через окно кассы документы на доставку воды. В этот момент он увидел на столешнице окошка кассы банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», на которой имя владельца указанно не было, указанная банковская карта не поддерживала технологию бесконтактных платежей. В этот момент у него появился умысел на хищение денежных средств с банковского счета указанной банковской карты, он осмотрелся по сторонам, рядом никого не было, кассир была занята заполнением документов, после чего забрал указанную банковскую карту себе и отправился доставлять воду в другие торговые точки. 17.12.2020 около 16 часов 25 минут, приехав к себе домой по адресу: город 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон «honor 9», через приложение интернет-магазина «WILDBERRIES» под именем пользователя (аккаунтом) зарегистрированным на имя супруги ФИО18 года рождения, он оформил заказ на покупку тренажера степпера стоимостью 4441 рубль. После чего сразу осуществил расчет: он ввел реквизиты найденной банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» в строке оплаты сформированного бланка заказа. Оплата прошла успешно. Он понял, что на счете указанной банковской карты имеются денежные средства. Далее он снова оформил заказ аналогичным образом, на покупку светильника настенного, ремешка для фитнес браслета «Xiaomi Mi» черного цвета, корм для собаки «ЗООГУРМАН», сумма заказа составила 786 рублей. После чего сразу осуществил расчет аналогичным способом. Оплата прошла успешно. Затем он оформил заказ на покупку фитнес браслета, который состоит из двух разных деталей, то есть заказал капсулу с электронным управлением «Xiaomi Mi» и ремешок для фитнес браслета на сумму 2802 рубля, сразу осуществил расчет аналогичным способом. Оплата прошла успешно. Более заказов он не совершал, указанной банковской картой не пользовался, банковскую карту выбросил в мусорный контейнер на улице Труфанова города Ярославля. Через несколько дней ему пришло уведомление, что оформленный заказ на покупку тренажера степпера стоимостью 4441 рублей отменен, после чего аккаунт в приложении интернет-магазина «WILDBERRIES» был заблокирован. Примерно через неделю, ему пришел оформленный заказ от 17.12.2020г. (за исключением тренажера степпера) в пункт выдачи «WILDBERRIES» по адресу: 

<

...>, который он получил. Приложение интернет-магазина «WILDBERRIES» установлено как в его телефоне, так и телефоне супруги, аккаунт на двоих, и оформлен он на супругу. 02.02.2021 к нему домой по месту жительства приехали сотрудники полиции, и стали спрашивать супругу по данному факту, задавать вопросы про вышеуказанные оформленные заказы и способы отплат. Пояснил, что его супруга ФИО29. о найденной им банковской карте ПАО Банк «ФК Открытие» не знала, ей об этом не говорил. 02.02.2021 по месту его жительства по адресу: город 

<

адрес>, был произведен обыск сотрудниками полиции с участием понятых, в ходе которого изъяты: фитнес браслет «Xiaomi Mi» в сборе, ремешок от фитнес браслета, светильник «JAZZWAY», упаковка «ЗООГУРМАН» из - под корма, то есть вещи которые он приобрел в интернет-магазине «WILDBERRIES», за денежные средства находящиеся на банковском счете найденной им банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» (л.д. 46-49, 115-118, 156-158).

Исследованные показания подсудимый подтвердил в судебном заседании, пояснил, что потерпевшей ФИО19. возместил полностью причиненный материальный ущерб, ей приносит свои извинения.

Кроме личного признания вина подсудимого подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями потерпевшей ФИО20 пояснившей в судебном заседании, что 17.12.2020 около 15 часов 40 минут она находилась в помещении бани по адресу: 

<

...>. На кассе она оплатила посещение бани за два часа пребывания. Оплату в сумме 185 рублей она произвела банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие» № №, оформленной на ее имя. Указанная банковская карта не поддерживает технологию бесконтактных платежей в связи с чем, при оплате она вставила указанную банковскую карту в терминал оплаты и ввела пин — код, далее кассир отдала ей указанную карту и кассовый чек. В этот момент она разговаривала с мужчиной, ушла от кассы, забыла взять банковскую карту на кассе. 17.12.2020 около 17 часов 45 минут она собиралась уходить из бани, стала искать в кармане куртки указанную банковскую карту, но не обнаружила ее. Обратившись к кассиру спросила про банковскую карту, но кассир ответила, что банковскую карту на кассе и столешнице кассового окна она не видела. Далее из дома она позвонила в Банк «ФК Открытие» и заблокировала карту. Около 18 часов 30 минут она направилась в отделение Банка ПАО Банк «ФК Открытие», где написала заявление о перевыпуске банковской карты. Сотрудник банка ей пояснила, что со счета банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» № №, списаны денежные средства в сумме 4441 рубль, и зарезервирована операция на сумму 3588 рублей, то есть на сумму 3588 рублей произведена операция по оплате товара на сайте «WILDBERRIES», проведенная по банковской карте, но с банковского счета указанная сумма еще не списана, операция по счету пройдет позже. Затем она направилась в отдел полиции, где написала заявление о хищении денежных средств с банковского счета на сумму 4441 рубль, так как посчитала, что после блокировки карты и ее обращения в ПАО Банк «ФК Открытие» банк самостоятельно отменит операцию по оплате товара на сумму 3588 рублей, и перечислят обратно на банковский счет перевыпущенной банковской карты. После чего, она позвонила на горящую линию «WILDBERRIES» в ходе телефонного разговора сообщила оператору, что принадлежащей ей банковской картой несанкционированно оплатили товар на их сайте, то есть неизвестное лицо совершило хищение денежных средств с банковского счета принадлежащей ей банковской карты. 21.12.2020 ей перевыпустили новую банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» № №, расчетный счет остался прежним № №. На новую перевыпущенную банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» № №, были перечислены денежные средства от «WILDBERRIES» в сумме 4441 рублей. Затем она вновь пошла в отделение банка ПАО Банк «ФК Открытие», чтобы узнать что произошло с суммой 3588 рублей, которая ранее была зарезервирована, сотрудник банка ей пояснил, что указанная сумма переведена за оплату товара на сайт «WILDBERRIES» двумя разными суммами 2802 рубля и 786 рублей. Она пыталась снова позвонить на горящую линию «WILDBERRIES», но так и не смогла дозвониться. Таким образом с банковского счета принадлежащей ей банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» № № неизвестное лицо похитило денежные средства в сумме 8029 рублей, указанная сумма для нее значительной не является. Сама банковская карта материальной ценности не представляет,

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетеля ФИО21. в протоколе допроса от 02 февраля 2021г.,из которых усматривается, что у нее в пользовании имеется сотовый телефон «honor 10», в котором установлено приложение интернет-магазина «WILDBERRIES», личный кабинет которого зарегистрирован на ее имя. Посредством указанного приложения, она совершала покупки различных товаров. Кроме того у ее супруга ФИО54 тоже установлено приложение интернет-магазина «WILDBERRIES», личный кабинет которого зарегистрирован на ее имя, в принадлежащем последнему сотовом телефоне «honor 9». То есть у нее и ФИО55 один на двоих личный кабинет в приложении интернета-магазина «WILDBERRIES», который зарегистрирован на ее имя, но на разных телефонных устройствах. У нее дома имеются следующие вещи: фитнес браслет «Xiaomi Mi», ремешок от фитнес браслета, светильник «JAZZWAY», корм для собак «ЗООГУРМАН». Указанные вещи в квартиру принес ФИО56 где и каким образом последний их приобрел ей не известно. 02.02.2021 от сотрудников полиции ей стало известно, что указанные выше вещи ФИО1 приобрел в интернет-магазине «WILDBERRIES» через ее личный кабинет, за который осуществил оплату найденной банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие». О том, что ФИО57 нашел данную банковскую карту он ей не говорил. Просмотреть историю заказов в приложении интернет-магазина «WILDBERRIES» на ее сотовом телефоне не представляется возможным, так как приложение по неизвестным ей обстоятельствам заблокировано (л.д.38-40),

показаниями свидетеля ФИО22. в протоколе допроса от 27 апреля 2021г., которая поясняла, что в ООО «Чкаловский плюс Баня № 9» в должности кассира трудоустроена с 01.07.2020 года. «Баня № 9» расположена по адресу: 

<

...>, состоит из двух этажей, на первом этаже расположен холл, баня и кассовая зона. На втором этаже расположен помывочный зал. 17.12.2020 она находилась на рабочем месте, в 15 часов 40 минут в баню пришла ранее незнакомая ФИО23, которая произвела оплату за посещение бани банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», введя пин- код. Сумма посещения составила 185 рублей. После чего ФИО24. взяла билет и указанную банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», и направилась на второй этаж в помывочный зал. Через полтора часа ФИО25. вернулась и спросила ее о том, не видела ли она ее банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие». Она пояснила, что указанной банковской карты она не видела. В указанный промежуток времени, когда ФИО26. находилась в помывочном зале, к окошку кассы подходил работник ООО «Регион Продукт», который доставлял по заказу ООО «Чкаловский Плюс Баня № 9» воду, имени и данных мужчины не знает, не опознает его (л.д. 92-94),

показаниями свидетеля ФИО27 в протоколе допроса от 29 апреля 2021г., согласно которым с 2016 года он трудоустроен в ООО «Чкаловский плюс Баня № 9» охранником. В его обязанности входит наблюдение за торговым центром и баней. Баня № 9 расположена по адресу: 

<

...>, имеет два этажа. В Бане № 9 установлены 6 камер видеонаблюдения; на первом этаже: две камеры в холле, одна в кассе, одна направлена на служебную лестницу. На втором этаже камера направлена на лестницу мужского отделения, на лестницу женского отделения. Его рабочее место расположено по адресу: 

<

...>, куда выведено видеонаблюдение за помещением «Чкаловский плюс Баня № 9». 23.12.2020 к нему на рабочее место по адресу: 

<

...> б, пришли сотрудники полиции, где произвели осмотр места происшествия с его участием. В ходе осмотра места происшествия совместно с сотрудниками полиции, были просмотрены записи видеокамер наблюдения помещения ООО «Чкаловский плюс Баня № 9» за 17.12.2020. Что было на видеозаписи он уже не помнит, в связи с тем, что прошло много времени. Сотрудники полиции изъяли видеозаписи с камеры видеонаблюдения установленной в кассовой зоне (кассе) за 17.12.2020 на съемный носитель (л.д.123-125).

Вина ФИО58 подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела:

заявлением о преступлении от ФИО28. с просьбой провести проверку по факту списания денежных средств с принадлежащего ей банковского счета № № ПАО Банк «ФК Открытие» (л.д. 3 ),

протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2020, согласно которому в комнате охраны, расположенной по адресу: 

<

...>, изъят CD-R диск с видеозаписью от 17.12.2020г. камеры наблюдения установленной в кассовой зоне помещения «Баня № 9» по адресу: 

<

...> (л.д.12-15),

протоколом явки с повинной ФИО59 от 02.02.2021, согласно которому он сообщил, что 17.12.2020 около 16 часов, находясь в помещении «Чкаловский плюс Баня № 9» по адресу: 

<

...>, нашел банковскую карту № № ПАО Банк «ФК Открытие» расчетный счет № №, с которого впоследствии совершил хищение денежных средств, путем оплаты товара в интернет-магазине «WILDBERRIES» (л.д.37),

протоколом обыска от 02.02.2021, согласно которому по месту жительства подозреваемого ФИО60 по адресу: город 

<

адрес> изъяты следующие предметы: фитнес браслет «Xiaomi Mi», ремешок от фитнес браслета, светильник «JAZZWAY», упаковка «ЗООГУРМАН» (л.д.56-59), 

протоколом проверки показаний на месте от 24.03.2021, в ходе которой, подозреваемый ФИО61 указал место, где нашел банковскую карту № № ПАО Банк «ФК Открытие» и указал место, где осуществил оплату товара банковской картой № № ПАО Банк «ФК Открытие» (л.д. 72-78),

протоколом осмотра предметов (документов) от 27.04.2021, согласно которому в служебном кабинете № 410 ОМВД России по Дзержинскому городскому району по адресу: 

<

...>, осмотрены: фитнес браслет «Xiaomi Mi», ремешок от фитнес браслета, светильник «JAZZWAY», упаковка «ЗООГУРМАН», по месту жительства подозреваемого ФИО62 по адресу: город 

<

адрес> изъятые в ходе обыска 02.02.2021 по месту жительства подозреваемого ФИО63 по адресу: город 

<

адрес>, признанные впоследствии и приобщенные в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (л.д.95-102),

протоколом осмотра предметов (документов) от 28.04.2021, согласно которому в служебном кабинете № 410 ОМВД России по Дзержинскому городскому району по адресу: 

<

...>, осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте № 2200 № расчетный счет № №, оформленной на имя ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период времени с 17 декабря 2020 года по 23 декабря 2020 года, которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (л.д.119-122),

протоколом осмотра предметов (документов) от 10.05.2021, согласно которому, в служебном кабинете № 410 ОМВД России по Дзержинскому городскому району по адресу: 

<

...>, осмотрен CD-R диск с видеозаписью камеры наблюдения установленной в кассовой зоне помещения «Баня № 9» по адресу: 

<

...>, за 17 декабря 2020 года, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 23.12.2020, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (л.д. 126-130),

протоколом выемки от 11.05.2021, согласно которому в служебном кабинете № 410 ОМВД России по Дзержинскому городскому району по адресу: 

<

...>, у потерпевшей ФИО30, изъята справка о месте открытия банковского счета № № № ПАО Банк «ФК Открытие» (л.д. 141-143),

протоколом осмотра предметов (документов) от 11.05.2021, согласно которому в служебном кабинете № 410 ОМВД России по Дзержинскому городскому району по адресу: 

<

...>, осмотрена справка о месте открытия банковского счета № № ПАО Банк «ФК Открытие», изъятая в ходе выемки от 11.05.2021 у потерпевшей ФИО31. (л.д. 144-148).

Изложенные в приговоре доказательства достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

На основе приведенной в приговоре совокупности доказательств судом установлено, что ФИО64 находясь во второй половине дня 17 декабря 2020 года в помещении бани №9, расположенной по адресу:

<

...>, у кассового окна нашел банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», которую взял себе с целью хищения денежных средств с банковского счета открытого по адресу: 

<

...> на имя ФИО32. Придя домой по адресу:г.

<

адрес>, реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с указанного банковского счета, используя приложение интернет-магазина «WILDBERRIES», установленное в принадлежащем ему сотовом телефоне, он оформил заказ выбранного им товара. Для оплаты товара ввел в приложении реквизиты найденной им банковской карты и осуществил оплату товара несколькими операциями на 4441 рубль, 786 рублей и 2802 рубля, а всего на общую сумму 8029 рублей. Вместе с тем, поскольку денежные средства на сумму 4441 рубль были возвращены на банковский счет, распорядиться ими по своему усмотрению он не смог.В случае доведения ФИО65 преступления до конца, ФИО33. был бы причинен материальный ущерб на сумму 8029 рублей. 

Таким образом, преступление носит неоконченный характер.

Суд квалифицирует также действия ФИО66 по ч.3 ст.30,п.Г ч.3 ст.158 УК РФ, т.к. он совершил покушение на тайное хищение чужого имущества (на кражу), с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО67 совершил покушение на умышленное, тяжкое преступление против собственности, он не судим, не состоит под наблюдением в нарко-психодиспансерах (л.д.173,174), удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции. В характеристике отмечается, что жалоб от соседей на него не поступало (л.д.177). Положительно характеризуется по месту работы в 

<

данные изъяты>» как исполнительный и ответственный сотрудник, за период работы дисциплинарных взысканий не имел (л.д.178). ФИО68 трудоустроен, имеет доход.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, полное добровольное возмещение причиненного ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, участие в проверке показаний на месте, явку с повинной, наличие на иждивении 2-х малолетних детей, жены, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, оказание помощи близким родственникам, в том числе брату жены имеющему инвалидность.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. В этой связи, а также при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. И,К ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

При неоконченном составе преступления, совершенного в форме покушения, суд применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Исковые требования отсутствуют. Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

В порядке ст.ст.91-92 УПК РФ ФИО69 не задерживался. 02 февраля 2021 года ему избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении. 

В связи с изложенными в приговоре доводами, суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО70 наказания, связанного с условным осуждением к лишению свободы, в силу ст.73 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении изменению не подлежит.

Руководствуясь ст.ст. 302-304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО71 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30,п.Г ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Обязать осужденного в период испытательного срока сообщать уголовно- исполнительной инспекции об изменении места жительства.

Меру пресечения – подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: фитнес браслет «Xiaomi Mi», ремешок от фитнес браслета, светильник «JAZZWAY»,сданные в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району,- конфисковать в доход государства;

упаковку «ЗООГУРМАН»,сданную в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району, - уничтожить;

справку о месте открытия банковского счета № № ПАО Банк «ФК Открытие», открытого на имя ФИО72 ФИО34,- хранить при материалах уголовного дела;

выписку о движении денежных средств по банковской карте № № р/с № 

<

адрес>, оформленной на имя ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период времени с 17 декабря 2020 года по 23 декабря 2020 года,- хранить при материалах уголовного дела;

CD-R диск с видеозаписью камеры наблюдения установленной в кассовой зоне помещения «Чкаловский плюс Баня № 9» по адресу: 

<

...>, за 17 декабря 2020 года, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд города Ярославля.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО73